

2021年度

決 算 報 告 書

自 2021年4月1日

至 2022年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

貸借対照表

2022年3月31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 817,526,487 | 753,191,198 | 64,335,289 |
| 未収金 | 274,610,763 | 245,872,188 | 28,738,575 |
| 前払金 | 20,488,057 | 20,551,318 | △ 63,261 |
| 立替金 | 10,212,893 | 1,637,542 | 8,575,351 |
| 流動資産合計 | 1,122,838,200 | 1,021,252,246 | 101,585,954 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 2,305,200,000 | 2,305,200,000 | 0 |
| 有価証券 | 12,000,000 | 12,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 2,317,200,000 | 2,317,200,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 活動安定化積立資産 | 715,000,000 | 915,000,000 | △ 200,000,000 |
| 研究開発積立資産 | 70,000,000 | 70,000,000 | 0 |
| 設備改修積立資産 | 60,000,000 | 60,000,000 | 0 |
| 住宅貸付積立資産 | 61,000,000 | 61,000,000 | 0 |
| ゾ賞基金積立資産 | 6,700,000 | 6,700,000 | 0 |
| NQC賞積立資産 | 1,083,555 | 1,083,555 | 0 |
| QCC活動積立資産 | 6,483,185 | 6,470,588 | 12,597 |
| 米山QCC活動積立資産 | 2,837,029 | 3,402,998 | △ 565,969 |
| 国際会議積立資産 | 45,000,000 | 45,000,000 | 0 |
| 海外技術積立資産 | 11,000,000 | 11,000,000 | 0 |
| 減価償却引当資産 | 1,368,617,469 | 1,328,421,770 | 40,195,699 |
| 退職給付引当資産 | 612,640,700 | 646,370,300 | △ 33,729,600 |
| 特定資産合計 | 2,960,361,938 | 3,154,449,211 | △ 194,087,273 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 土地 | 3,573,340,040 | 3,573,340,040 | 0 |
| 建物 | 1,606,781,031 | 1,606,781,031 | 0 |
| 建物附属設備 | 777,313,592 | 776,476,916 | 836,676 |
| 構築物 | 9,338,322 | 9,338,322 | 0 |
| 什器備品 | 152,714,718 | 149,963,168 | 2,751,550 |
| 減価償却累計額 | △ 1,368,617,469 | △ 1,328,421,770 | △ 40,195,699 |
| 建設仮勘定 | 13,984,575 | 0 | 13,984,575 |
| ソフトウェア | 26,721,606 | 25,370,116 | 1,351,490 |
| 保証金 | 87,335,792 | 96,720,108 | △ 9,384,316 |
| その他の固定資産合計 | 4,878,912,207 | 4,909,567,931 | △ 30,655,724 |
| 固定資産合計 | 10,156,474,145 | 10,381,217,142 | △ 224,742,997 |
| 資産合計 | 11,279,312,345 | 11,402,469,388 | △ 123,157,043 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 178,831,859 | 156,765,206 | 22,066,653 |
| 未払税金 | 81,781,800 | 44,438,600 | 37,343,200 |
| 前受金 | 18,036,139 | 29,952,749 | △ 11,916,610 |
| 預り金 | 66,711,428 | 51,182,035 | 15,529,393 |
| 流動負債合計 | 345,361,226 | 282,338,590 | 63,022,636 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 612,640,700 | 646,370,300 | △ 33,729,600 |
| 固定負債合計 | 612,640,700 | 646,370,300 | △ 33,729,600 |
| 負債合計 | 958,001,926 | 928,708,890 | 29,293,036 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 米山QCC活動積立金 | 2,837,029 | 3,402,998 | △ 565,969 |
| 指定正味財産合計 | 2,837,029 | 3,402,998 | △ 565,969 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (2,837,029) | (3,402,998) | (△565,969) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 一般正味財産合計 | 10,318,473,390 | 10,470,357,500 | △ 151,884,110 |
| (うち基本財産への充当額) | (2,317,200,000) | (2,317,200,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (2,344,884,209) | (2,504,675,913) | (△159,791,704) |
| 正味財産合計 | 10,321,310,419 | 10,473,760,498 | △ 152,450,079 |
| 負債及び正味財産合計 | 11,279,312,345 | 11,402,469,388 | △ 123,157,043 |

正味財産増減計算書

2021年4月1日 から 2022年3月31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 1,475,418 | 1,789,377 | △ 313,959 |
| 基本財産受取利息 | 1,475,418 | 1,789,377 | △ 313,959 |
| 特定資産運用益 | 204,295 | 304,944 | △ 100,649 |
| 特定資産受取利息 | 204,295 | 304,944 | △ 100,649 |
| 受取入会金 | 150,000 | 120,000 | 30,000 |
| 受取賛助入会金 | 150,000 | 120,000 | 30,000 |
| 受取会費 | 33,210,000 | 33,950,000 | △ 740,000 |
| 賛助受取会費 | 33,210,000 | 33,950,000 | △ 740,000 |
| 事業収益 | 2,345,492,612 | 2,047,957,210 | 297,535,402 |
| 定例セミナー収益 | 419,082,066 | 315,172,633 | 103,909,433 |
| 資格検定収益 | 168,096,782 | 141,534,885 | 26,561,897 |
| 研究会収益 | 26,234,000 | 24,527,316 | 1,706,684 |
| シンポジウム収益 | 41,420,100 | 24,808,405 | 16,611,695 |
| 大会収益 | 42,590,083 | 23,444,667 | 19,145,416 |
| マネジメントシステム審査収益 | 1,101,811,357 | 1,066,010,365 | 35,800,992 |
| 社内セミナー収益 | 476,317,608 | 381,909,858 | 94,407,750 |
| 出版収益 | 40,364,400 | 40,065,838 | 298,562 |
| 物品販売収益 | 29,576,216 | 30,483,243 | △ 907,027 |
| 受取補助金等 | 565,969 | 852,206 | △ 286,237 |
| 受取補助金等振替額 | 565,969 | 852,206 | △ 286,237 |
| 雑収益 | 6,650,803 | 7,148,762 | △ 497,959 |
| 受取利息収益 | 5,572 | 4,704 | 868 |
| 雑収益 | 6,645,231 | 7,144,058 | △ 498,827 |
| 経常収益計 | 2,387,749,097 | 2,092,122,499 | 295,626,598 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 2,402,187,966 | 2,353,860,463 | 48,327,503 |
| 役員報酬 | 28,287,082 | 20,923,238 | 7,363,844 |
| 役員賞与 | 6,484,387 | 5,225,915 | 1,258,472 |
| 給料 | 464,347,335 | 465,851,997 | △ 1,504,662 |
| 賞与 | 118,426,462 | 114,959,564 | 3,466,898 |
| 退職給付費用 | 43,520,872 | 34,997,404 | 8,523,468 |
| 福利厚生費 | 129,767,143 | 134,647,612 | △ 4,880,469 |
| 渉外費 | 1,647,614 | 1,476,382 | 171,232 |
| 寄附金 | 0 | 2,467,631 | △ 2,467,631 |
| 指定寄附金 | 4,116,900 | 5,757,805 | △ 1,640,905 |
| 旅費交通費 | 19,092,856 | 16,456,458 | 2,636,398 |
| 印刷費 | 2,137,989 | 2,159,757 | △ 21,768 |
| 図書新聞費 | 102,207 | 459,073 | △ 356,866 |
| 建物管理費 | 30,890,835 | 30,517,266 | 373,569 |
| 修繕費 | 14,159,354 | 735,380 | 13,423,974 |
| 賃借料 | 130,611,580 | 141,806,605 | △ 11,195,025 |
| 電算機関係費 | 43,635,050 | 49,282,327 | △ 5,647,277 |
| 租税公課 | 4,230,669 | 13,291,857 | △ 9,061,188 |
| 減価償却費 | 41,813,548 | 48,463,959 | △ 6,650,411 |
| 外部委託費 | 531,003,968 | 500,927,344 | 30,076,624 |
| 外部委託旅費交通費 | 91,861,871 | 88,197,808 | 3,664,063 |
| 会場費 | 30,747,565 | 22,010,236 | 8,737,329 |
| 資料費 | 76,380,405 | 60,193,147 | 16,187,258 |
| 会合費 | 3,843,443 | 3,920,071 | △ 76,628 |
| 広告宣伝費 | 38,481,089 | 54,183,561 | △ 15,702,472 |
| 通信運搬費 | 27,483,395 | 23,287,047 | 4,196,348 |
| 消耗品費 | 5,435,953 | 11,921,898 | △ 6,485,945 |
| 雑費 | 428,656,779 | 414,925,289 | 13,731,490 |
| 科学技術交流費 | 618 | 29,625 | △ 29,007 |
| 研究開発費 | 4,545,396 | 5,217,515 | △ 672,119 |
| 表彰関係費 | 3,698,939 | 5,728,540 | △ 2,029,601 |
| QCC本部費 | 16,693,555 | 12,532,836 | 4,160,719 |
| 出版費 | 34,155,404 | 32,003,973 | 2,151,431 |
| 物品販売費 | 25,927,703 | 29,301,343 | △ 3,373,640 |

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------|----------------|----------------|---------------|
| 管理費 | 50,313,626 | 47,307,512 | 3,006,114 |
| 役員報酬 | 6,067,733 | 4,514,003 | 1,553,730 |
| 役員賞与 | 1,390,938 | 1,127,441 | 263,497 |
| 給料 | 15,783,596 | 15,489,461 | 294,135 |
| 賞与 | 3,509,284 | 3,253,937 | 255,347 |
| 退職給付費用 | 1,778,920 | 1,900,809 | △ 121,889 |
| 福利厚生費 | 5,134,985 | 5,009,719 | 125,266 |
| 渉外費 | 3,066,749 | 831,125 | 2,235,624 |
| 寄附金 | 0 | 532,369 | △ 532,369 |
| 指定寄附金 | 883,100 | 1,242,195 | △ 359,095 |
| 旅費交通費 | 714,443 | 648,821 | 65,622 |
| 印刷費 | 111,737 | 112,922 | △ 1,185 |
| 図書新聞費 | 19,115 | 75,234 | △ 56,119 |
| 建物管理費 | 291,298 | 296,470 | △ 5,172 |
| 修繕費 | 57,196 | 6,730 | 50,466 |
| 賃借料 | 859,005 | 894,406 | △ 35,401 |
| 電算機関係費 | 6,522,137 | 6,200,449 | 321,688 |
| 租税公課 | 323,505 | 571,988 | △ 248,483 |
| 会合費 | 192,535 | 173,198 | 19,337 |
| 通信運搬費 | 473,978 | 545,426 | △ 71,448 |
| 消耗品費 | 556,664 | 1,423,038 | △ 866,374 |
| 雑費 | 2,229,364 | 2,041,824 | 187,540 |
| 減価償却費 | 347,344 | 415,947 | △ 68,603 |
| 經常費用計 | 2,452,501,592 | 2,401,167,975 | 51,333,617 |
| 当期經常増減額 | △ 64,752,495 | △ 309,045,476 | 244,292,981 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 5,236,631 | 0 | 5,236,631 |
| 經常外費用計 | 5,236,631 | 0 | 5,236,631 |
| 当期經常外増減額 | △ 5,236,631 | 0 | △ 5,236,631 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 69,989,126 | △ 309,045,476 | 239,056,350 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前一般正味財産増減額 | △ 69,989,126 | △ 309,045,476 | 239,056,350 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 81,894,984 | 60,237,430 | 21,657,554 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 151,884,110 | △ 369,282,906 | 217,398,796 |
| 一般正味財産期首残高 | 10,470,357,500 | 10,839,640,406 | △ 369,282,906 |
| 一般正味財産期末残高 | 10,318,473,390 | 10,470,357,500 | △ 151,884,110 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | 565,969 | 852,206 | △ 286,237 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 565,969 | △ 852,206 | 286,237 |
| 指定正味財産期首残高 | 3,402,998 | 4,255,204 | △ 852,206 |
| 指定正味財産期末残高 | 2,837,029 | 3,402,998 | △ 565,969 |
| III 正味財産期末残高 | | | |
| 正味財産期末残高 | 10,321,310,419 | 10,473,760,498 | △ 152,450,079 |